æterno Deo Patri coæqualem in gloria deitatis, miramur eum tanta pro nobis pertulisse, nec credentes nos ei digna posse rependere, id est animam dare pro Christo, lacrymis indulgemus, considerantes illud ejusdem Apostoli: quia *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Philip. ii*). Lacrymas pro desiderio regni inducit spiritus sapientiae, quæ est in cognitione æternorum, per quem prægustantes aliquatenus cœlestium honorum dulcedinem dolemus ab eis differri, dicentes cum Psalmista: *Quando veniam et apparebo ante faciem Domini? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte* (*Psal. xli*). Hæc genera lacrymarum et forte plura nobis orantibus adesse debent, præcipue in hac Dominica orandi forma, de qua, quia multa jam diximus, nunc reliquias breviter prosequamur.

CAPITULUM V.

De forma domestica.

Forma orandi domestica est quam sibi quis suo præscribit arbitrio, veluti preces alias vel psalmos, aut etiam litanias vel genuflexiones, ex voto quotidie persolvendas. Hæc forma per singulos fere homines variatur, dum quisque nulla auctoritate sed sola devotione sua, quod sibi visum fuerit eligit observandum.

De forma monastica.

Monastica vero forma est, quæ a majoribus nostris, veluti Basilio, Benedicto, cæterisque Patribus instituta, in monasteriis, id est cœnobiosis monachorum regulariter observatur. Quæ et ipsa secundum diversos auctores, et diversa monachorum genera variatur; dum alii ad consuetudinem aliorum, vel addunt, vel mutant, vel detrahunt.

De forma canonica.

Forma autem orandi canonica est, eorum qui antonomastice canonici regulares appellantur, cum tamen canonicus nil aliud quam regularis, a canone quod est regula, possit interpretari. Sed hæc quoque forma licet secundum canones ecclesiasticæ debat conformari, quandoque tamen in quibusdam articulis ab ea differre reperitur.

De forma ecclesiastica.

Ecclesiastica forma generalis est Ecclesiæ, quæ et ipsa secundum diversas dioceses plerumque solet variari. Inter has orandi formas nemo suam aliis superbe præferendam existimet, quoniam omnes laudabiles et bonæ sunt, et Deo placent, et ad unum beatitudinis finem diriguntur. Sicut enim nihil refert quoad rei utilitatem, quo verborum ordine regem interpellans, gratiam ejus obtineas, ita nihil interesse credimus, hac vel illa, vel alia orandi forma, æternæ retributionis bravium assequaris. Quapropter unusquisque suam omni studio servet et impleat: et omnes licet dispari modo, uno tamen devotionis affectu, debitam Deo servitutem exhibeant, qui non tam quibus verbis, quam qua pietate mentis oretur solet attendere.

A

CAPITULUM VI.

De quinto contento orationis, id est quid oranti conveniat.

Nunc quoniam illud capitulum orationis quid ad ipsam pertinet tractavimus, sequens, id est quid oranti conveniat, curemus inspicere. Conveniunt igitur oranti hæc: parcimonia, castimonia, humilitas, devotio et compunctio. Parcimonia oranti necessaria est; quia venter saginatus et stomachus turgens, subtilem et puram orationem non possunt intendere. Castimoniam quoque oranti adesse conveniens et pulchrum est, ut pura et munda Deo præsentetur oratio, quia nihil turpius est quam orationis puritatem libidinis feditate polluere. Unde et in Veteri Testamento sacerdos qui sorte

B templum ingressurus erat, ut adoleret incensum: femoralibus indui jubebatur, nec licet ei toto tempore vicis suæ, domum vel uxorem respicere. Sed et ipse Apostolus (*I Cor. vii*) etiam conjugatos tempore orationis ab opere conjugali vacare jubet, et postea redire in idipsum ne tentet, inquiens, *vos Satanæ*. Sacerdotibus autem et clericis, ac monachis imo omnibus qui votum continentiae suscepunt, sicut semper orandum est, ita jugiter continentum. Humilitas quoque oranti adesse debet, ne superbiam Pharisæi repræsentet in publico, sed humilitatem publicani servet in occulto (*Luc. xvi*). Devotio sicut longe supra docuimus in duobus consistit: amore videlicet Dei, et desiderio regni. Horum utrumque oranti adesse necesse est; ut Deum C amet quem orat, et regnum cœlestis pro quo orat ardenter desideret. Compunctio similiter in duobus posita est: odio peccati, et timore supplicii. Hæc quoque duo oranti præsto esse decet; ut peccata inexorabiliter oderit, et ea sibi ante oculos ponens, quotidie pro singulis veniam petat, et ab æterno supplicio quod per illa promeruit summo metu et humilitate imploret liberari.

CAPITULUM VII.

De sexto contento orationis, id est quid orando proveniat.

Tunc ultimum orationis capitulum, id est quid orando proveniat, tentabimus explicare. Sunt autem hæc: remissio peccatorum, securitas præmiorum, æternitas gaudiorum. Remissionem peccatorum

D meruerat David, quando post quinquagesimum psalmum in quo peccata sua humillime desleverat, missus est ad eum Nathan propheta dicens: *Transluit Deus peccatum tuum a te* (*II Reg. x*). Securitas quoque præmiorum, orando provenire solet: quando verus orator ac diligens, ex longo orandi usu, non solum veniam peccatorum, sed etiam præmia æternæ beatitudinis securus incipit exspectare. Æternitas gaudiorum in hac quidem vita comparari potest, possideri non potest, nisi tunc denum cum corpore resoluti, sperata diu bona nos gaudemus accipere. Vide quam sit utilis et efficax oratio, quæ et in hac vita remissionem accipit peccatorum, et futuræ beatitudinis consert securitatem, et tandem ad vitam perducit æternam.

LIBER DUODECIMUS.

De jejunio.

CAPITULUM PRIMUM.

Post longam hujus operis intermissionem quam rerum necessitas induxit, prima parte materiæ, id est oratione, satis, ut credimus, diligenter tractata, nunc reliquas de quibus pauciora dicenda sunt, breviter exsequamur. Cessatum quippe nobis est longo temporis intervallo : tum propter injunctionem mihi curam animarum sub qua ferre biennio laboravi; tum propter intolerabilem quam patior corporis infirmitatem. Nunc autem ab illa occupatione quam coactus suscepseram, Deo volente, absolutus : imbecillitati meæ vim facere tentabo ; quæ tanta est ut propter dolorem capitum et linguæ defectum, verba inventa notario vix possim exprimere. Faciam tamen utcunque potero, et incœpto operi supremam manum conabor imponere; ne labor præcedens totus cedat in irritum, si hoc opusculum quod expletum forsitan prodesse poterit, imperfectum et inutilium relinquatur.

CAPITULUM II.

Primum ergo de jejunio videamus, videlicet quid illud sit, quot ejus species, quid conveniat jejunanti, quæ sit jejuniorum utilitas vel effectus. Jejunare, ut aiunt, abstinere est ; ex quo jejunium, id est abstinentia, tam sensu quam voce derivatur. Hujus autem diversæ sunt species : quas breviter per ordinem considerare, nec plurimum difficultatis habet, nec minimum assert utilitatis. Est enim jejunium spirituale, et jejunium corporale. Jejunium spirituale est, ab omnibus pravis voluptatibus mentis et corporis humiliter abstinere. Jejunium vero corporis est, a cibo et potu corporali ob salutem animæ rationabiliter tentare. De jejunio spirituali nil verius dici posse puto quam quod omni tempore ab omni homine servandum atque tenendum est. De corporali autem jejunio secundum diversas ejus species certa potest ordinari doctrina. Quædam enim jejunia sub lege viguerunt, illa videlicet quæ præcepit Moyses observari ; utpote jejunium primi, jejunium quarti, jejunium septimi, jejunium decimi et si qua sunt similia; quæ quidem tempore suo, sicut et cæteræ legales observantiae et prodesse poterant et mereri. Nunc autem tempore revelatæ gloriæ a Judæis observata, sicut et omnia quæ ab insidelibus sunt, nec Deo placent, nec merentur. Quæ autem jejunia tempore gratiæ in Ecclesia recepta sunt, aut sunt catholicæ institutionis, aut monasticæ religionis, aut spontaneæ devotionis, aut necessariæ correctionis. Catholicæ institutionis sunt illa, quæ omnibus quos ætas vel ægritudo non impedit observanda proponuntur : veluti jejunium

A Dominici adventus, vel Quadragesimæ, vel Quatuor Temporum, vel sanctorum vigiliarum. Monasticæ religionis sunt illa, quæ a monachis vel clericis regularibus observantur, quemadmodum Cistercienses tota dimidia parte anni indesinenter jejunant : reliqui autem monachi qui et Nigri appellantur et clerici regulares, quasdam solemnitates novem aut duodecim lectionum excipiunt, in quibus relaxare jejunium sibi dicunt esse concessum. Spontaneæ devotionis est illud, quod quis, nullo cogente, sed propria voluntate latus assumit : veluti ferias sextas vel omnes vel aliquas jejunare ; vel in perpetuum, id est quoad vivet, vel ad tempus, velut ad triennium, vel septennium, aut decennium. Neces-
B sariæ correctionis illud est quod pro peccatis gravioribus pœnitenti injungitur, veluti quatuor Quadragesimæ, singulis annis jejunandæ ; quarum prima ante Domini Nativitatem agi solet, secunda ante Pascha, tertia circa solstitium aestivale, quarta vero tempore autumnalis æquinoctii. Hæ quatuor quadragesimæ in memoriam illarum observantur ; quarum duas Moyses, tertiam Elias, quartam vero Salvator jejunavit. Ex quibus duæ novissimæ paucissimis notæ sunt : quippe quas fere nullus observat, nisi quis ex multa devotione, aut in vindictam magni eujuspiam sceleris, se illas observare, vel ultrò spondeat, vel cogatur. Reliquæ autem duæ notiores sunt : altera propter Dominicam nativitatem, altera propter ejusdem Domini resurrectionem,
C quas præcedunt. Inter quas quoniam illa quæ Pascha præcedit famosior est, in ea de omnibus cantatur et legitur. Dicitur enim de Salvatore, quia cum *jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriuit* (*Matth. iv*). Dicitur et de Moyse, quia jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ut legem Domini mereretur accipere (*Exod. xxxiv*). Dicitur etiam de Elia, quia ambulavit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb (*III Reg. xix*). Item jejunium aliud est rigidæ austertatis, aliud mediæ qualitatis, aliud remissæ lenitatis. Rigidæ austertatis est illud quod agitur tantum in pane et aqua et crudis herbis. Mediæ qualitatis est illud quod agitur in pane et
D vino vel sicera, et omni quadragesimali cibo. Remissæ lenitatis est quod agitur in lacte et caseo et omni genere cibi præter solam carnem, quæ nulli jejunanti conceditur.

CAPITULUM III.

Conveniunt autem jejunanti hæc : mentis constantia, corporis munditia, spiritualis lætitia, in vultu

hilaritas, in verbis et factis maturitas, in cibo et potu sobrietas. Mentis constantia qua gulæ tentantis insidias conculcet et reprimat; corporis munditia, ne plus jejunanti noceat libido et carnis impuritas quam proxit jejunium; spiritualis lætitia, qua jam de præmio futuræ beatitudinis certus exsultet et gaudeat. In vultu debet esse hilaritas, ut non sit sicut hypocritæ tristes, ne videatur hominibus jejunans, sed Patri suo qui in cœlis est (*Matth. vi*). In verbis et factis maturitas, ne is qui pro peccatis suis corpus affligit, aliquid scurrile, vel enorme, vel religioni contrarium faciat aut loquatur. In cibo et potu sobrietas, ne aliquo modo fines sobrietatis excedat. Sunt autem quinque modi quibus contra sobrietatem agi solet: videlicet cibum impatienter appetendo, tempus præveniendo, laudiores cibos quærendo, nimis ambitione præparando, in nimia quantitate sumendo. Primo modo in cibo peccavit Esau, quando lentis edulio primogenita commutavit (*Gen. xxv*). Eodem modo in potu David, quando concupivit aquam de cisterna quæ erat in Bethlehem; quam ei tres viri periculo sanguinis proprii attulerunt (*II Reg. xxii*). Sed quia alter cibum illicite sumpsit, alter vero aquam quam male concupiverat Deo effudit: idcirco ille damnatus est, hic vero misericordiam impetravit. Secundo modo peccavit Jonathas, quando contra prohibitionem patris mel quod de terra virga tulerat degustavit (*I Reg. xiv*). Sed quia prohibitionem ignoraverat, ideo vix tandem a morte quam ei pater intendebat, populi suffragio meruit liberari. Tertio modo peccabant illi quos arguit Juvenalis satyricus, ita dicens (sat. i):

.... *Una comedunt patrimonia mensa.*

Et alibi de eisdem:

.... *Melius sapiunt quæ pluris emuntur.*

Quarto modo peccabant illi quos deridet Flaccus Horatius (lib. ii *Sermonum*, sat. iv) sub Catii per-

A sona, quem inducit multimoda salsa mentorum genera desribentem. Quinto modo peccabant illi, contra quos præfatus Juvenalis (sat. i), satyrizat hoc modo:

Quanta est gula, quæ sibi totos

Ponit apros, animal propter convivia natum.

Vide quanto odio gentiles etiam viri vitium gulæ persequuntur. Quia in re sciendum est quia quidquid ciborum sumis quo non eges, totum subripis indigenti. Quapropter sumere citra satis tutius est, quam sumendo superflua: et Deo quem offendis, et fratri cui præripis necessaria reum constitui. Quid autem unicuique vel satis, vel parum, vel nimium, dissinire non possumus, et ideo ipsius arbitrio credimus relinquendum. Jejuniorum autem utilitas vel effectus est: dæmonum expulsio, malorum cogitationum exclusio, peccatorum remissio, vitiorum mortificatio, futurorum bonorum certa exspectatio, cœlestium gaudiorum perceptio. Dæmonum expulsio: non tam ab aliis quam a nobis; quia malignus spiritus cum viderit hominem pro peccatis suis affligi, contemni se videns, ulterius penes eum residere non audet. Licet etiam ab obsessis aliorum corporibus virtute jejunii dæmonia frequenter expellantur, sicut dicit Salvator: *Hoc genus dæmonii non ejicitur nisi in oratione et jejunio* (*Matth. xvii*). Malarum cogitationum exclusio; quia jejunantibus pro peccatis detestabile est de faciendo peccato cogitare. Peccatorum remissio; quia jejunantibus Nini-vitis Dominus placatus est (*Jon. iii*): quod utique non esset, si eis peccata dimissa non fuissent. Vitiorum mortificatio; quia mortificata carne assiduitate jejunandi, etiam in ipsa peccati fomes extinguitur. Futurorum bonorum certa exspectatio; quia qui pie et pure pro peccatis affligitur, non potest promissa pœnitentibus præmia non sperare. Cœlestium gaudiorum perceptio; quia omnes qui pro vita æterna diuturnis jejunis corpus affligunt, mox ut e carne migraverint, ad æternæ satietatis convivia perduntur.

B C

LIBER TERTIUS DECIMUS.

De Eleemosyna.

CAPITULUM PRIMUM.

Ultimo loco de eleemosyna quæ et ipsa de tribus nostræ materiæ partibus una posita est, brevi quodam compendio disseramus. De qua ista considerari oportet quid ipsa sit, quot species eleemosynæ, quid competit eleemosynam facienti, quid ex ipsa soleat provenire. *Eleemosyna* Græca voce, Latina *misericordia* dici solet. Misericordia autem hominis duplex est: altera erga seipsum, altera vero in proximum. Non potuit addi erga Deum; quia Deus omnium quidem miseretur, et ipse cuiusquam misericordia non eget. Miseretur ergo quis

D sibi ipsi duobus modis, de malis resipiscendo, et in bonis perseverando. Resipiscendo de malis, quibus præsentibus necessario damnaretur; perseverando in bonis, quibus absentibus nullatenus salvaretur. *Fili, inquit, miserere animæ tuæ placens Deo* (*Eccli. xxx*), id est relinquens mala et faciens bona, quorum utrumque placere Deo non est ambiguum. Proximo autem miseremur pluribus modis, videlicet compassione, oratione, correctione, consilio, auxilio, beneficio. Compassione miseremur proximo, quando vel ejus peccatis vel ærumnis misericorditer condolemus. Peccatis Absalon filii sui condolebat David, cum ille patrem persequeretur (*II Reg. xv*);

ærumnis vero, cum ipse miserabilem ejus mortem lamentaretur (*II Reg. xviii*). Oratione similiter miseremur proximo duobus modis, cum vel pro peccatis ejus vel miseriis Deum orando humiliter imploramus. Pro peccatis proximorum orabat Stephanus, cum pro se lapidantibus imploraret (*Act. vii*); pro miseriis autem Paulus, cum juvenem Euthum misera sorte peremptum orando suscitaret (*Act. xx*). Correctione quoque miseremur proximo duobus modis: cum vel eum de factis jam malis increpantes corripimus; vel a faciendis misericorditer abstrahimus. De hac misericordia correctionis dictum est illud in Psalmo: *Corripiet me justus in misericordia et increpavit me* (*Psal. cxl*). Consilio quoque proximo miseremur, quando erranti et sui prorsus ignaro, salubri consilio subvenimus. Auxilio etiam eidem proximo miseremur, quando ad faciendum vel obtainendum bonum quod per se non potest, auxilium ei misericorditer exhibemus. Beneficio autem eidem miseremur, quando indigentis materiale stipendum, utpote cibi vel potus, aut vestis vel pecuniae affectu pietatis impertimur. In cuius beneficiorum exhibitione ista cavenda sunt, ne fiat de alieno, ne absque modo, ne detur indigno. Ne fiat de alieno, quoniam qui facit eleemosynam de substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris (*Eccli. xxxiv*). Ne absque modo, velut si uni dederis, unde pluribus poteras subvenire. Ne dederis indigno, si dignus æque indigens valeat reperiri, quemadmodum scriptum est: *Sudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui des* (*Eccli. xii*). Et licet alibi scriptum sit: *Omnipotens te tribue* (*Luc. vi*), tamen haec nostra beneficia ad domesticos fidei, et vicinos seu familiares nostros copiosius atque frequentius debent extendi.

CAPITULUM II.

Eleemosynam facienti ista convenienter: mentis puritas, simplicitas, humilitas, liberalitas, hilaritas. Hæc autem ei dicimus convenire: non sola quidem, sed præcipua. Mentis puritas ei valde necessaria est, sine qua nec esset eleemosyna quidquid facere possit; quia cum eleemosyna nil aliud sit quam misericordia, nulli misericors esse potest, qui sibi ipsi per cordis impuritatem impius et immisericors esse convincitur. Quocirca si eleemosynam facere meditari, necesse est eam a te ipso incipere, et transire in proximum. Quod enim ait Salvator in Evangelio: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*), non eo sensu dictum est quasi hoc solo mundari valeas a multis magnisque flagitiis, si dederis esurienti victum, nudo vestem, vel aliquid similium. Si enim hoc solum ad emundationem multorum magnorumque criminum sufficeret: optima esset pessimorum hominum conditio, si sua flagitia sola rerum temporalium impensa possent redimere, quales sunt fures, raptores, quadruplatores, qui rebus etiam malæ partis malorum suorum impunitatem sibi facile compararent. Quod quidem in illis Domini verbis minime debet intelligi; sed,

A quoniam qui talis est ut eleemosynam vere ac dignare possit, huic revera omnia munda esse confitemur. Tale est illud quod dici solet: *Habe charitatem, et fac quid volueris*: non quod habenti charitatem fulta, homicidia vel adulteria liceat perpetrare; sed quia nihil facere potest habendo charitatem quod ad vitam obtainendam impedit. Competit ei etiam simplicitas, ut ex eo quod sola pietatis causa fieri debet, non quærat favorem hominum: veluti Pharisæi, qui, cum facerent eleemosynam, canebant tuba; de qualibus dicit Salvator: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (*Matth. vi*). Mercedem, inquit, suam receperunt, laudem videbilem ab hominibus quam quærebant sub obtentu falsæ religionis, poenam vero quæ simulationi eorum debebatur adhuc erant recepturi. Quapropter vel occulte fieri debet eleemosyna, juxta illud: *Abscondite eleemosynam in sinu pauperis, et ipsa orabit pro vobis* (*Eccli. xxix*); vel si occulti non potest, pura tamen intentione fiat, sicut ait Salvator: *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua* (*Matth. vi*), id est operi bono quod tantum bona intentione faciendum est, nihil prævæ intentionis admisceas. Humilitas etiam eidem multum est necessaria, ne quod ob amorem Dei et proximi humiliiter faciendum est, arroganter et superbe fiat: ut faciunt quidam homines perditissimi, qui ea quæ pauperibus eroganda erant scurris et histrionibus largiuntur, cum scriptum sit: *Qui donat histrionibus immolat dæmonibus*. Quapropter duplice poenæ tenentur obnoxii: vel quia pauperes Christi suo fraudante stipendio, vel quia ea quæ forte aliis violenter erupta sunt impurissimo generi hominum pro sua scurrilitate largiuntur. Sed et si propriae sint res et omni vitio carentes, id est nulla parte injuria, peccant tamen gravissime; quippe quas in bonos usus conferre debuerant, eis turpiter abutentes. Quæ enim major abusio quam in homines fœdos et Deo prorsus odibiles facultates tuas effundere; pauperes autem Christi et eosdem fratres tuos nullo beneficio consolari. *Qui viderit, inquit, fratrem suum necesse habentem, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Patris manet in eo?* (*I Joan. iii*.) Frater tuus pauper est, et forsitan communī Patri Deo te longe dilectior. Ille semicinctus horret, et tu niles in purpura, et tamen tuus frater est, non potes ejus propinquitatem effugere. Divide cum fratre tuo substantiam tuam, ne tuum et illius Patrem graviter exacerbes. Liberalitas quoque facienti eleemosynam adesse debet ne sit exsanguis et aridus in erogando; sed pro modo facultatis fratri libenter imperiatur: non tam timens in posterum defectum suum quam presentem illius attendens penuriam. Meminisse siquidem debet, quoniam qui dedit præsentia poterit, illis erogatis, alia copiosius ministrare. Faciat ergo qui libet pro facultate sua, et ob amorem illius qui omnia dedit et ampliora dare potest, egenti proximo quod potest exhibeat: memor illius Scripturæ quæ

dicit : *Si multum tibi fuerit, abundantier tribue; si autem parum, etiam de ipso libenter impertire* (Tob. iv). Hilaritas facienti eleemosynam semper adesse debet, ut id ipsum quod dat læto animo largiatur; quoniam, ut ait Apostolus : *Hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix). Nam et inter homines, ut ait philosophus, ingratum est beneficium quod diu inter manus dantis hæsit, et denique si visus est dare, quasi ab eo extorqueretur. Quanto magis Deo qui nullam habet indigentiam, munus tuum placere non potest, nisi illud devotæ mentis commendet hilaritas. Cum ergo facias eleemosynam, cum summa mentis hilaritate facias necesse est et gaudio spirituali : certissime sciens, inter omnes impensas tuas nil poni tam feliciter et lucrose quam illud quod pauperibus erogatum, Deum tibi efficit debitorem. *Qui miseretur, inquit, proximo, generatur Deo* (Prov. xix). Fenerare igitur et tu, et in cœlestibus repone apothecis : quod tibi Christus cum necesse fuerit centuplicatum restituat. Hoc modo reposuerat ille qui dicebat : *Scio cui credidi et certus sum; quia potens est depositum meum servare in illum diem* (II Tim. i), justus judex. Vide enim quid idem judex in extremo judicio dicturus sit : *Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis* (Matth. xxv). Fidelis sermo et digna Deo sententia ; qui collata minimis fratribus suis, se accepisse profitetur. Quis dubitet apud istum depolare qui commissa tam integra sive tantoque restituit augmento. Vide enim quid dicat : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi : esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti vi et dedistis mihi bibere* (ibid.); et cætera quæ ibi de operibus misericordiae subjecta sunt. Verum ne te rerum tenuitate putas excusari, vide quid dicat propheta : *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam : cum videris nudum operi eum, et carnem tuam ne despixeris* (Isa. LVIII). Vide quid jubeat. Non jubet esurienti proximo sumptuosa parare convivia; sed si aliud non habes, buccellam panis cum eo dividere. Non jubet egenos et vagos multo suscipere apparatu; sed inducere in domum tuam, ut saltem sub culmine tuo noctis importunitatem queant effugere. Non jubet pauperem nudum pretiosis ornare induviis, sed saltem veste attrita et veteri, nuditatem ejus abscondere. Et carnem tuam ne despexeris, id est eum qui a primo patre carnali communem tecum duxit naturam. *Nemo, inquit Apostolus, carnem suam odio habuit, sed foveat eam et nutrit* (Ephes. v). Dilige et tu carnem tuam, dilige fratrem tuum, quia caro tua et sanguis tuus est. Fove eum vestis operimento, nutri corporis alimento. Vide quid idem dicat Apostolus : *Qui tribuit in simplicitate, qui miseretur in hilaritate* (Rom. XII). Per simplicitatem prava intentio removetur; per hilaritatem lætitia spiritualis admonetur, ut et in intentione boni operis sit pura simplicitas, et in exhibitione spiritualis hilaritas. Hæc sunt quæ facienti eleemo-

Asynam videntur convenire, nunc proventum ejus in spiciamus.

CAPITULUM III.

Quid ex eleemosyna veniat.

Proveniunt autem ex eleemosyna quinque hæc : remissio peccatorum, charitatis augmentum, spirituale gaudium, certa spes promissorum, perceptio præmiorum. Remissionem peccatorum ex eleemosyna provenire nulli dubium esse debet, cum scriptum sit, quia *sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum* (Eccli. iii). Hoc itaque determinari oportet, si debito modo fiat eleemosyna, id est si illa adsuerit quæ paulo superius eleemosynam facienti diximus convenire. Ubi enim mentis puritas humilitas atque simplicitas præsto sunt, ibi nullum omnino mortale peccatum credimus coadesse. Venialia vero etiam si multa fuerint, per eleemosynam facile diluuntur. Quod et si qua mortalia aut etiam criminalia per confessionem quidem deleta sunt, sed nondum operis satisfactio subsecuta, ad hoc quoque plurimum valere potest eleemosynarum largitio, ut quanto quis in ea fuerit propensior, tanto ei levior pœnitentia vel possit imponi, vel imposita relaxari. Tenet enim fides Ecclesiæ quod rerum temporalium collatione, tam peccata redimi queant, quam pœnitentiæ peccatorum. Tribus enim modis, ut aiunt, fieri solet peccatorum remissio. Uno quidem modo excellenter et proprie, cum reo confitenti vel habenti confitendi propositum Deus occultatum culpæ dimittit, manente tamen necessitate pœnitendi. Quod si facere contempserit, vel secundum quosdam reddit peccatum quod dimissum erat; vel secundum alios non reddit quidem, sed propter ingratitudinem et contemptum æque ut pro peccato punietur. De hac peccati remissione, sic ait Psalmista : *Dixi : Confitebor adversum me in justitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (Psal. xxxi). Et Dominus per prophetam : *Peccator quacunque hora ingemuerit, salvus erit* (Ezech. xviii). Altero etiam modo sit peccati remissio, sed minus proprie, cum sacerdos ea potestate qua ligare et solvere potest, confessum peccatorem a peccato absolvit, debitum ei modum satisfactionis imponens. Quam si non fecerit nihil proderit ei vel Dei vel sacerdotis remissio, sed æque ut ille prior vel forte gravius pro majori contemptu punietur. Tertio quoque modo dicitur remitti peccatum satis quidem improprie, cum injuncta pro peccato pœnitentia ab eo qui potestatem habet, vel tota remittitur, vel ex parte relaxatur. Hoc autem fieri solet duabus modis : compunctione charitatis, et compensatione majoris boni, id est pluribus profuturi. Compunctione charitatis : velut illi quibus a sanctis hominibus sanctorum ve hominum collegiis injunctæ pœnitentiæ pars aliqua relaxatur. Compensatione majoris boni, quando injuncta alicui pœnitentia corporalis, compensatione alterius rei quæ pluribus prodesse pos-

sit commutatur : veluti larga eleemosynarum largitione tempore famis in pauperes, sive collatione pecuniae in necessitates ecclesiarum, vel captivorum redemptionem, vel aliquid aliud quod his simile videatur. Et in hoc quidem utroque casu, is cui pœnitentia vel relaxatur vel remittitur, etiam a peccato creditur absolutus. Quod licet ita fieri soleat, et inter consuetudines Ecclesiæ receptum sit; tutius tamen esse credo, nullum pro aliqua rei temporalis compensatione a pœnitentia corporali ita prorsus absolvı, quin aliquam ejus partem, veluti jejunium aliquot feriarum de multis, vel aliquid aliud æque molestum corpori vel jam fecerit vel adhuc facere jubeatur. Nullam enim satisfactionem peccati Deo tam credimus acceptabiliem: quemadmodum illam quæ corporis afflictione, et cordis contritione commendatur. *Convertimini, inquit, ad me in toto corde vestro in jejunio et fletu et planctu (Joel ii); ecce corporis afflictio. Et scindite corda vestra et non vestimenta vestra (ibid.); ecce cordis contritio.* Dignum quippe est ut, quod actu corporis commissum fuerit, ejusdem corporis purget afflictio; reatus vero mentis, cordis contritione diluatur. Quapropter quidquid de facultatibus nostris quæ nobis vel a Deo ad bonos usus concessæ, vel forsitan de peccato quæsitæ sunt: quidquid, inquam, de rebus extra nos positis in præfata pietatis opera fuerit erogatum, tutius tamen est, tam ei qui dispensat, quam illi qui dispensatione utitur aliquam reo vindictam pœnitentiæ corporalis injungi: per quam id quod corporaliter admissum est aliqua saltem corporis afflictione corrigatur. Nihil enim minus metuendum est quam ne quis de peccato suo nimis pure et perfecte pœniteat; præserit cum multa possint esse delicia, qua nec ipse intelligit, et si quid supererogaverit pœnitendo, Dominus plena retributionis mercede valeat compensare.

Provenit etiam ex eleemosyna charitatis augmentum, tam erga Deum quam erga proximum. Erga Deum quidem hoc modo: dum illi ob cuius honorem tua libenter eregas, opus tuum placere præsumis, et in ejus amore tanto validius inardescis, quanto te amplius ab illo speras redamari. Dilectio Dei ejusmodi est, ut sua dulcedine quantum in ipsa est, semper in se hominem magis ac magis alliciat; quoniam in ipso nihil est quemadmodum in homine, quo possit animus diligentis offendit. *Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii).* Dulcedo Dei et suavitas in modum aromatum, quandiu gustata non fuerit, ignoratur; cum autem gustare cœperis, mira quadam jucunditate feliciter innotescit. Hanc Dei dulcedinem nondum gustaverat Saulus, cum esset adhuc blasphemus et persecutor (*Act. viii, ix;*) gustaverat autem Paulus, quando dicebat: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita poterit nos separare a charitate Dei (Rom. viii).*

Erga proximum quoque per eleemosynæ largitionem charitas ampliatur, tum propter Deum eu-

A jus gratia proximum consolaris, tum quia beneficium tuum cum sit ei necessarium, gratum esse non dubitas, et eum a quo te merito diligi putas, non potes non amare. Crescente igitur beneficio crescit et charitas, dum illa beneficium invitat; illud vero amplificat charitatem. Quocirca si necdum scis diligere proximum, hanc diligendi artem per ipsum operis actum optime potes addiscere: Divide cum eo substantiam tuam, et amare incipes. In hac enim arte, practica theoricam præcedere solet, cum in aliis theoria practicam soleat prævenire. Practica quippe dilectionis opus pietatis est, theoria vero intelligitur ipsa dilectio. Provenit etiam ex eadem eleemosyna gaudium spirituale, dum mens boni operis sibi conscientia, et Dei se implevisse voluntatem, et fortunæ subvenisse necessitati uno eodemque facto gloriatur. Quorum in altero debitam divinæ majestati reverentiam gaudet exhibitam, in altero communis naturæ compassionem, in utroque vero legem charitatis impletam. Neque enim modico gaudio dignum est, fecisse quod Deo placeat, subveniat proximo, conveniat charitati. Hæc igitur attendens bene sibi mens conscientia, sua pro Christo libenter dilargitur, nulla rerum temporaliū metuit detrimenta: id solum sibi salvum existimans quod in tales usus expenderit. Terrenis facultatibus cœlestes implet thesauros, temporarias opes æternis ingerit apothecis: gaudens sibi sacere amicos de mammona iniquitatis (*Luc. xvi*); a quibus, cum defecerit, in æterna recipi mereatur tabernacula. Thesaurizat sibi thesauros in cœlo ubi nec ærugo, nec linea demolitur (*Malh. vi*). Hoc modo thesaurizaverat ille martyr, qui cum arderet in craticula, impiissimo tyranno insultabat his verbis: *Assatum est, jam versa et manduca; nam facultates Ecclesiæ quas requiris in cœlestes thesauros manus pauperum deportaverunt.* Certa spes promissorum quæ nihilominus ex eleemosyna provenire solet in duobus posita est: dignitate videlicet promerentis, et veritate promittentis. Dignitate promerentis, quoniam qui divina libenter implet mandata, securus exspectat promissa; in veritate promittentis, qui facient quod præcipit certissime dat quod promitti. Nullum fraudat, nullum decipit, nullum vana expectatione deludit, apud quem aliqua deposuisse non aliud est, quam in tuto collocasse; omnibus commissa plena sive restituit, sua unicuique redhibet cum augmentatione. Adest enim optimæ voluntati facultas et potentia, nec est major in faciendo quam in volendo difficultas. Dives quippe est in omnes qui invocant illum, sicut ait Scriptura (*Rom. v*); et quantumlibet uni dederit, non habet eo minus quod alteri largiatur. Nec metuendum est ne is qui gratiam dedit ad merendum, merito jam et digne præmium sit negaturus. Qui voluit te mereri, vult utique remunerare merentem. Persevera igitur in merendo, et ob illius gratiam libenter tua largire, qui tibi et in hoc mundo cum persecutionibus centrum restituit; et in futuro vitam æternam largietur.

Depone securus apud illum qui sibi commissa non solum fideliter servat, sed etiam multiplicata reconsignat. Depone securus apud illum, qui nec fraudem facere novit, nec potest aliquid sub ejus custodia deperire. Cui quidquid commiseris, totum servas; si nihil commiseris, totum perdis, cum nihil credidisse, totum est perdidisse. Ultimum ac præcipuum eorum quæ ex eleemosyna dicta sunt provenire, cœlestium gaudiorum est perceptio. Hæc sunt illa gaudia æternæ felicitatis quæ omnibus electorum meritis in præmium proponuntur. Hoc est illud bonum omnium aliorum finis et consummatio, et quod si non successerit, ut super quoque dictum est, alia inutiliter præcesserunt. Ad hoc bonum ab omni genere electorum hominum diversis meritorum curritur vijs, diversis operum itineribus festinatur; quodcum sit unum et simplex, vita enim æterna est et illa Deus, pluribus tamen ex causis et diversis meritorum suffragiis obtinetur. Omnia siquidem bona qui ab electis hominibus vel fiunt vel habentur, in hunc quemdam, ut ita dixerim, certissimum finem concurrunt. Quod et tanto jucundius est assequenti, quanto pluribus ex causis et meritis amplioribus fuerit comparatum. Quocirca nemini videatur absurdum quod hoc ipsum bonum æternæ felicitatis, ex qualibet trium partium materiæ nostræ, videlicet, oratione, jejunio, eleemosyna diximus provenire. Ista siquidem tria bona sicut et alia multa ejusmodi sunt ut, si debito siant modo, et singula vitam conserant, et simul omnia plenius nanciscantur; quemadmodum in compitis trivialibus plures viæ concurrentes, et omnes simul et singulæ ad idem loci perducunt. Amplius autem cum plurimæ viæ ex diversis partibus venientes, et omnes et singulæ in eamdem dirigant civitatem, multo magis omnes virtutes quæ ex radice charitatis tam ipsæ quam earum opera proficiuntur, et simul et singulatim ad unum finem æternæ retributionis certissime diriguntur. Unde et multorum vel opinio vel potius sententia talis est ut, qui unam virtutem habuerit, eum nullius immunem fateantur; præseri cum habeat charitatem, quæ omnium radix est, quemadmodum ubique fuit radix arboris, ibi etiam ramos ei cohærentes adesse necesse est. Virtutes enim in anima secundum quamdam spiritualis arboris formam distinctæ sunt; in qua et radix et stipes est charitas; rami majores, virtutes; minores vero, ramuscui; flores, cogitationes bonæ; frondes, verba benevolæ; fructus autem bona operatio. Et hoc quidem ad similitudinem corporis humani; quod et ipsum, ut aiunt physici, formam arboris habet, sed arboris inversæ, id est habentis radicem superius versam, ramos vero deorsum. Est itaque caput pro radice propter nervos a cerebro prodeentes, quibus universa membra compaginantur et moventur; corporis truncus, pro stipite; brachia et crura pro majoribus rami; pro ramusculis autem, digitii manuum et pedum articuli. Est igitur quasi arbor in arbore, anima in corpore. Aliam quoque

A arborem in pravis animabus reperies; sed contrarie qualitatis, id est non virtutum, sed vitiorum. In qua arbore pestifera et radix est contemptus Dei; rami majora vitia, minora vero ramuscui; flos malus, prava cogitatio; folium, verbum inutile; mala operatio, fructus est venenatus. De his duabus arboribus, virtutum scilicet et vitiorum, sic ait Dominus in Evangelio: *Non potest arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos facere. Bona arbor fructus bonos facit, et mala arbor fructus malos facit* (*Luc. vi; Matth. vii*).
B

Ad illam tertiam humani corporis arborem potest illud pertinere quantum ad litteram: quod cæcus illuminatus Domino interroganti an aliquid videret, ait: *Video homines sicut arbores ambulantes* (*Marc. viii*). Ex hac igitur quam diximus virtutum connectione, volunt multi eas ab invicem non posse separari; sed si una adsuerit, omnes pariter coadesse. Sed quoniam vel impossibile vel rarum est, ut omnes pariter actus suos exerceant, quasdam dicunt positas esse in actu, quasdam vero esse tantum in habitu. Habitum hic dicimus qualitatem mentis, quam contrahit ex hoc quod charitate informatur; actum vero opus ipsius virtutis. Abraham ergo licet conjugatus esset, continentiam tamen habuit in habitu; quia si non studeret procreandæ proli, libenter contineret quam uteretur conjugio. Castitatem vero conjugalem habuit tam in habitu quam in actu; quoniam et illi mente consensit, et actu ipso exercuit. Joannes vero continentiam utroque modo habuit; quam et mente dilexit, et actu corporis observavit. Satis jam ex præmissis patet, quod omnes virtutes licet actu differant, tamen sic omnes prodeunt ex una radice charitatis, sic tam ipsæ quam earum opera ad unum finem tendunt æternæ felicitatis. Quapropter tribus illis rebus de quibus hactenus nobis tractatum est, non aliud finalem proventum quam illum qui omnium bonorum communis est potuimus assignare. Sunt autem alia non pauca illis communia, quæ satis pertinenter et congrue cuilibet illarum possent attribui: Quorum pleaque in tractatum orationis transferre maluimus; ut semel ibi discussa, non esset opus secundo vel tertio tractanda resumere; simul ut ex eorum accessu locupletior esset tractatus orationis quæ reliquis duabus dignitate præponderat. Orandi quippe negotium, tibi geritur cum Deo, jejunii tecum ipso, eleemosynæ cum proximo. Orando Deum alloqueris, jejunando carnem affligis, eleemosynam faciendo proximum consolaris. In primo anima purgatur, in secundo corpus atteritur, in tertio proximus relevatur, in omnibus autem Deus honoratur. Honoras quippe Deum, cum ei humiliter supplicas, cum in ejus vindictam corpus exericias, cum ob ejus amorem tua fratri communicas. Bona sunt hæc tria etiam singula, simul autem omnia etiam valde bona; quibus si qua accesserint alia, quanto erunt plura, tanto etiam potiora. Quæcunque enim naturaliter bona sunt, quanto plura in unum

C
D

conveniunt, tanto præstantius quoddam bonum es-
ficiunt. Unde et illud summum bonum, cui nihil
deesse potest, ita dissiniri solet, ut dicatur status
omnium bonorum congregatione perfectus. Hæc ni-
mirum est illa suprema beatitudo retributionis æter-
næ. Deus videlicet, omnium bonorum finis, ac
remunerator et præmium. Ad hunc procul dubio fi-
nem, omnia bona quæ vel in homine sunt, vel ab
homine sunt, finaliter referri debent. et in ipso se-
liciter consummari. Quod enim nec ad hoc bonum
intentione dirigitur, nec ejus adeptione consum-
matur, id nec bñi quidem appellatione dignum
est. In his itaque bonis, tria hæc de quibus nobis
hactenus dissertum est, inter præcipua virtutum
opera magisque communia, et pluribus necessa-
ria, ab his qui diligentius attendunt, solent æsti-
mari. Siquidem sua penitus relinquere, quod
Dominus in Evangelio non jubet sed consultit
(*Matth. xix.*); continentiam servare, quod idem
Salvator non jubet quidem, sed Apostolo reliquit
consulendum (*I Cor. vii.*). Utrumque horum ma-
gnum quidem, sed rarum est; nec in tanta neces-
sitate positum; quoniam sine illis ad vitam multi per-
veniunt. Orare autem ac jejunare et eleemosynam
facere generaliter ad omnem pertinet Christianum:
eatenus ut si quis habita facultate, ea facere con-
tempserit, charitatem non habeat: ac per hoc
æternæ vitæ non sit idoneus. Cum igitur orando
lingua cum Deo fabulatur, carnis petulantia jeju-
nando restringitur, ad consolationem proximi ma-
nus extenditur: tunc profecto gratissimum Deo
præstamus obsequium. Vehementer ei placet triplex
iste concentus: plurimum delectatur hujusmodi
symphonia. Orantem exaudit, propitiatur afflito,
misericordiam præparat eam proximo facienti.
Quapropter hæc tria bonorum operum genera, om-
nibus quidem fidelibus, ac nobis maxime, quibus
major inesse charitas ex ipso habitu exteriori præ-
sumitur, omni studio comparanda atque tenenda
sunt, accendentibus etiam aliis bonis quotquot Deus
præstare dignabitur, quibus in hac vita temporaliter
adjuti, summum illud et incomparabile bonum
apprehendere mereamur.

Hæc sunt quæ de hac nostra trimembri materia
necessario disserenda videbantur, relictis compen-
dii causa quampluribus, quæ nisi laboris prolixita-
tem fugeremus, utiliter et congrue potuissent ad-
jungi. Nunc illud cum lectore volumus depacisci
quatenus si quid in hoc opusculo suspectum vel
ambiguum minusve planum occurrerit, non sta-
tim quid causando possit objici, sed quid auctor
senserit diligenter advertat; quod in omni Scripturæ
recitatione quoad ejus notitam constat esse
potissimum. Discreti siquidem ac benevoli lectoris
est, Scripturæ verba sub eodem sensu quo posita
sunt, fideliter interpretari. Qui autem, sensu scrip-
toris spreto vel potius ignorato, litteram reluc-
tantem in alium captivare conatur; is quidem non
lector, sed potius perversor ac depravator rectis-

A sime dicendus est; nam licet ex verbis nonnun-
quam alicuius melior sensus elici queat, quam ipse
auctor habuerit, non tamen hoc est aliena legere;
sed propria commentari. Scimus utique nos in
hoc opusculo quædam satis disputabilia tetigisse,
et, ut sic quoque proverbialiter dictum est, velut
super prunæ sub cinere latentes nudis ambulasse
vestigiis. In quibus tamen omni diligentia calamum
temperare curavimus, ut nihil nisi verum ac pium,
si quis recte nobiscum intelligat, paginæ mandaretur.
Qua in re si quid forte nobiscum erratum est, vel no-
stræ imbecillitati, vel rerum ipsarum difficultati vide-
bitur imputandum. Illud certe scire volumus omnes
quibus in manum venerit noster hic codicillus, hanc
nobis suisse intentionem, tum ut de rebus hactenus,
ut credimus, indiscussis aliqua diceremus, tum ma-
xime ut hac occasione nostram in posterum frater-
næ charitati humiliter commendaremus memoriam.
Neque enim laudem nobis venari cura est, sed
savorem hominum nostræ professionis captare vo-
luimus; ut pro labore quo circa res istas, ac ma-
xime circa orationem desudavimus, liceat nobis
pias corum orationes exspectare. Hæc nobis mer-
ces ex hoc labore proveniat, et nos operam no-
stram utiliter posuisse, et nobiscum eleganter
actum esse fatebimur. Siquidem post immensam
divinæ pietatis clementiam, cui tota spes salutis
humanæ innititur; optimæ portio meæ consolatio-
nis et fiduciae in suffragiis sanctorum totius ordinis
orationum posita est. Considerans enim malorum
meorum multitudinem, atque meritorum penu-
riam, de propriis dissensus, aliena cogor mendicare
subsidia. Nam, quæ mihi precor in me potest esse
securitas, cum videam alios quosdam ex his cum
quibus vivere cœpi, sexaginta pluresve annos sub
disciplina militiæ claustralibus agentes, ita fervore
spiritu, quasi nunc demum incœperint; me vero
paucissimi temporis effectum militem, velut in pri-
mo castrorum ingressu sub armis modo susceptis
faticere. Illi qui sæculum vel nunquam omnino
gustaverunt, vel multis retro temporibus obliti
sunt, tanto dolore ac metu pœnitent, tanquam
hodie peccare desierint; et ego qui vix dum de
luto fæcis et miseriæ per gratiam conversionis
D pedem emovi, quasi nihil deslendum mecum at-
tulerim, ita stulta securitate deceptus elangueo,
quasi vero perfectum faciat monachum, sola
sæcularis habitus et vitæ mutatio. Faciunt alii
quidquid possunt, merita meritis cumulantes,
ego solus inter eos complosis, ut aiunt, manibus
sedens, nil aliud agendum existimo, magnum
quiddam arbitrans sæculum reliquisse. Quanto
præstantius erat atque salubrius, bonorum ope-
rum fructus Deo hilariter offerre, et hanc ipsam
vitam quæ mihi tamen in labore agenda est, totam
cum gaudio spirituali divinis mancipare servitiis.
Nam illud verissime dicere possum, per hoc jam
septennium, quod mihi sub habitu religionis actum
est, tanto tamque continuo laborasse corporis

incommodo, ut excepto tempore refectionis aut somni, nunquam vel una mihi hora bene fuisse valeam reminisci. Nec hoc nunc volo intelligi de illa ordinis asperitate, quæ gaudia sæculi relinquenteribus horrenda et gravis est; quam utique pro viribus meis devote ac reverenter excipio, sed de intolerabili quadam capitum passione, quam a prima susceptione habitus indesinenter toleravi. Proinde nil jam aliud superesset nisi in tanta rerum pressura sub manu flagellantis desicere: si non me salubriter ac lucrose, pio Patris affectu flagellari præsumerem: nunc autem *virga Domini et baculus ejus ipsa me consolantur* (*Psal. xxii*): frequenter

A illa Scripturæ verba repetentem, quia *quem diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Prov. iii; Hebr. xii*). Viderit itaque sapiens medicus quid in ægro vel secari vel uri oporteat: penset optimus Pater quatenus in filio flagris utendum sit, quid post flagra consolationis et gaudii daturum sese disponat, ego percussionses ejus et verbera quandiu ferire placuerit, ea quam dedecrit ipse patientia, sine ulla remurmuratione conabor excipere. Hoc unum inter crebras plagarum inflictiones, magno interni clamore cordis efflagito, quatenus vel diu muletatum, tandem in paternæ sortem hæreditatis admittat. Amen.

Opusculum de tribus Christianorum actibus, oratione videlicet, jejunio et eleemosyna, finit. Impressum Basileæ per Michaelem Furter: anno MCCCCCVII, die vero quintadecima mensis Martii.

GUNTHERI CISTERCIENSIS

HISTORIA

CAPTÆ A LATINIS CONSTANTINOPOLEOS

Sub Balduino, circa annum 1204.

Ex membranis manuscriptis bibliothecæ Academiæ Ingolstadiensis edita.

(*Henricus CANISIUS, Antiq. Lect., edit. Basnage, tom. IV, p. i.*)

CANISIUS AD LECTOREM.

In ms. codice alias titulus non erat, præter hunc: Incipit Historia Constantinopolitana. Porro ex verbis illis, quæ sub finem ab alio quopiam adjecta sunt, patet auctoris nomen, qui cap. 24 non obscurè innuit se monachum fuisse in cœnobio Parisiensi, diœcesis Basiliensis, de quo cap. 2 plura. Item cap. 1 cum ait: Præsentis loci nostri felicitatem perpetuam, id ipsum diserte testatur. Fuit hoc monasterium Cisterciensis ordinis in diœcesi Basileensi, ut patet ex cap. 2 et 4. Martinus ille abbas Parisiensis, qui expugnationi Constantinopolitanæ intersuit, et ex cuius ore Guntherus hanc Historiam habet, vixit adhuc cum hæc Guntherus scripserat, ut colligi potest ex cap. 5 et 1. Quanta autem fide sit conscripta, vel ex his verbis capitum primi liquet: Nostræ narrationis pagina nil prorsus falsum vel ambiguum continebit, sed veram ac certam rerum gestarum seriem persecuetur, sicut idem vir, de quo plura dicturi sumus, humiliter satis ac verecunde puram nobis ac simplicem enarravit historiam. Scribit hanc ipsam captæ Constantinopolis tragœdiam *Nicetas Acominatus Choniates, Magnus logotheta, in Annalibus Constantinopolitanis, quos Græco-Latinos iterato editos anno 1593 hæreticus quidam ineptiis et hæreticis scholiis contaminavit*. Ita nimur illi nati sunt bonos libros male inquinatos dare. Cum autem hic frequentissima sit mentio Martini abbatis, redit in memoriam ille Martinus ordinis Prædicatorum, qui floruit sub Ludovico, anno 1320, ejusque opuscula enumerat *Trihenius lib.* De script. eccles., qui subdit hæc verba: Sunt item alii qui Cisterciensis ordinis collegio existimant aggregandum, quos aut ignorantia rerum obfuscavit, aut livor. *Hæc Trihem.* Sed forte Trihemius hic deceptus fuit, cum legit apud alios mentionem Martini, abbatis ordinis Cisterciensis. Certe hic noster Martinus Cisterciensis fuit, cuius, utpote celeberrimi viri, si alii meminerunt, recte Cisterciensem vocaverunt. Licet erraret, quisquis hunc nostrum Martinum Cisterciensem, qui sub Philippo imp. floruit, miscere vellet cum illo Martino Prædicatorum, qui sub Ludovico claruit. In cap. 24 signatur annus Domini 1205, quo Argentinensis episcopus fuit Henricus. Fuit hic Henricus comes a Veringen, inquit Bruschius in episcopo LIX Argentinensium, Suevus; pius ac religiosus, pacis publicæ et bonæ inter omnes homines tranquillitatis auctor et custos, promotor et conservator studiosissimus. Præfuit sapienter et utilissime uno et viginti annis. Instauravit iterum castrum Dagenstein pene collapsum, Dagoberti, Galliarum regis, olim sedem ac domicilium, ab eodem etiam exstructum. Decessit anno incarnationis Verbi 1225, undecima Martii. Sepelitur honorifice et magnificè in sacello S. Andree, quod est in basilica cathedrali. *Hæc Bruschius.*